[141] [1514, 30 avril]

Michaelis Rumieri a[dmittitur]

Item discretus vir Michael Rumieri, notarius, produxit litteram sue burgesie per
me Petrum Dominarum, notarium, receptam die ultima mensis aprilis, anno
Domini M°VcXIIII, sigillo civitatis corroboratam1.
1ABS, Tir. 22-47, fol. 67v. Il est reçu bourgeois pour 12 livres, un seau de cuir et un setier de vin.

[142] [1504, 9 avril]

Michaelis Schleger a[dmittitur]

Item produxit idem litteram burgesie Michaelis Schleger, patris Johannis Schle-
ger, sui generis [sic], per me Petrum Dominarum, notarium, receptam die nona
mensis aprilis, anno Domini M°Vc quarto, sigillo civitatis munitam1.
1 ABS, Tir. 22-47, fol. 38v. Michael Schlecher/Schleger, boulanger, est reçu bourgeois pour 10 livres
et une arme à feu (colovrina).

[Fol. 14]

[143] [1524, 22 mai]

Nicolai Nanseti, notarii a[dmittitur]

Item discretus vir Nicolaus Nanseti, notarius, produxit litteram sue burgesie per
me Petrum Dominarum, notarium, receptam, anno Domini M°VcXXIIII et die
XXII mensis maii, sigillatam1.
1ABS, Tir. 22-47, fol. 108. Il est dit naturalis et il est reçu bourgeois pour 20 livres et un seau de cuir
dont il lui est fait remise, à condition qu’il stipule les reconnaissances pour le candélabre des bour-
geois placé devant l’autel de la Vierge et des Saints Innocents.
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[144] [1519, 4 septembre]

Anthonii Kalbermatter, sutor[is] a[dmittitur]

Item Anthonius Kalbermatter, sutor, produxit litteram burgesie sue et Katherine,
uxoris sue, per me Petrum Dominarum, notarium, die quarta mensis septembris,
anno Domini M°VcXIX, receptam et sigillatam1.
1 ABS, Tir. 119-18, fol. 85v. Le couple est reçu bourgeois pour 18 livres, un seau de cuir et du vin.
Katherina est dite Blutina.

[Main de Petrus Dominarum:]

[145] [1513, 22 mai]

Trine Jordans [non cancellé]

Item Martinus Furer produxit litteram burgesie sue et Trine, filie quondam Thome
Jordans, ‘sue matris’, per me Petrum Dominarum, notarium, receptam die XXII
mensis maii, anno Domini MVcXIII, sigillo civitatis corroboratam1.
1 ABS, Tir. 22-47, fol. 65. Trina, fille de Thomas Jordan, est la veuve de Martin Furer, commerçant,
originaire de Zermatt. Elle est reçue bourgeoise avec ses enfants pour 20 livres, un seau de cuir et un
setier de vin.

[146] [1524, 6 mars]

Petri Grischen a[dmittitur]

Item Petrus Gryschen, pistor, produxit litteram sue burgesie per me Petrum Domi-
narum, notarium, recepta[m] die sexta mensis marcii, anno Domini MVcXX
quarto1.
1 ABS, Tir. 22-47, fol. 106v. Il est dit gendre du bourgeois de Sion †Petrus Bunder, lui aussi boulan-
ger. Il est reçu bourgeois pour 10 livres et un seau de cuir.

[147] [1510, 22 décembre]

Johannis Wota a[dmittitur]

Item Anthonius, filius Johannis Vota, produxit litteram burgesie jamdicti sui patris
per me Petrum Dominarum, notarium, receptam die XXII mensis decembris, anno
Domini MVc decimo1.
1 ABS, Tir. 22-47, fol. 56. Johannes Vota est dit originaire de Vercorin. Il est reçu bourgeois pour
6 livres, un seau de cuir et un setier de vin.

[148] [1441, 19 novembre]

Perrodi Tarani a[dmittitur]

Item venerabilis dominus Henricus Tarani1 produxit litteram burgesie Perrodi
Tarani, de Grimisua, habitatoris Seduni, sui abavi, receptam per Johannem de Fre-
neto, notarium, die XIX mensis novembris, anno Domini MCCCC quadragesimo
primo, sub sigillo civitatis Sedunensis.
1 Henricus Tarani est chanoine de Sion depuis 1516; voir MARTONE, Die Domherren von Sitten,
p. 331.

[149] [1497, 30 novembre]

Hans Huser a[dmittitur]
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Item Albinus Huser, pistor, produxit litteram burgesie sue [sic] Hans Huser, sui
patris, receptam per me Petrum Dominarum, notarium, die XXX mensis novem-
bris, anno Domini MCCCC nonagesimo septimo1.
1 ABS, Tir. 22-47, fol. 9. Jans Huser alias Brancho, boulanger, est dit de Alamania. Il est reçu bour-
geois pour 10 livres et un setier de vin. Voir aussi ABS, Tir. 119-3, p. 15-16.

[Main d’Anthonius Megentschen:]

[150] [1523, 12 avril]

Hans Etter alias Partitoris a[dmittitur]

Item Hans Etter, hospes, produxit litteram burgesie sue et Anne, uxoris sue, Alber-
tin1, per me Petrum Dominarum, notarium, receptam die XII mensis aprilis, anno
Domini M°VcXX tertio, sigillo civitatis munitam2.
1 Il s’agit sans doute du patronyme Albertin, porté par Anna. – 2 ABS, Tir. 22-47, fol. 102 et fol. 103.
Voir aussi la note ACS, Min. B 68, III, p. 358. Hans Partitoris alias Oetterlin, aubergiste, est reçu
bourgeois pour 20 livres, plus 2 couronnes d’or pour son épouse Anna.

[151] [1515, 28 mai]

Anthonii Venetz a[dmittitur]

Item Anthonius Venetz, mercator, produxit litteram burgesie sue et Thome Venetz,
ejus fratris, ac Nese, eorum matris, per me Petrum Dominarum, notarium, die lune
XXVIII mensis maii, anno Domini M°VcXV, receptam et sigillatam1.
1 ABS, Tir. 119-18, fol. 73v. Nesa, sartrix, fille d’Anthonius Willins de Saas, est reçue bourgeoise
pour 6 livres seulement. Les deux frères, ses fils, sont reçus bourgeois pour 12 livres, deux seaux et
deux setiers de vin.

[Fol. 14v]

[152] [1486, 4 novembre]

Martini Aechter ad[mittitur] ad vitam. Vacat

Item Johannes Venetz, macellarius, produxit litteram burgesie Martini Aechter,
pelliparii, ejus quondam soceris [sic] nomine omnium heredum Martini et Kathe-
rine, ejus uxoris, filie dicti Martini, receptam per Simonem Rapillardi, notarium,
die quarta mensis novembris, anno Domini M°CCCC°LXXX sexto, sigillo civita-
tis corrobora[ta]m.

[Main non identifiée pour ce paragraphe:]

[153] [1481, 4 mars]

Petri Waldin, notarii, a[dmittitur]

Item Jacobus Waldin, notarius et civis Sedunensis, produxit litteram burgesie Petri
Waldin, sui patris, nomine heredum dicti quondam Petri Waldin, notarii, receptam
per virum discretum Symonem Rapillardi, notarium et civitatis Sedunensis scri-
bam, die quarta mensis marcii, anno Domini millesimo quatercentesimo octuage-
simo primo, sigillo civitatis corroboratam1.
1 LB: conservée à la BnF, Paris, Nouvelles Acquisitions Latines, n° 2408, voir VON ROTEN, «Die
Landeshauptmänner von Wallis», p. 265.
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[Main d’Anthonius Megentschen:]

[154] [1501, 25 avril]

Stephani Breittmatter a[dmittitur]

Item Theodolus et Nicolinus, filii quondam Stephani Breittmatter, produxerunt lit-
teram burgesie dicti Stephani, eorum patris, ‘nomine suorum et omnium heredum
ejusdem Stephani’, per me Petrum Dominarum, notarium, receptam die XXV
mensis aprilis, anno Domini M°Vc primo, sigillatam1.
1ABS, Tir. 22-47, fol. 24v; Tir. 119-3, p. 24. Stephanus est reçu bourgeois pour 10 livres et une demi-
arme à feu, l’autre demi-arme étant assumée par Johannes Heretyer reçu bourgeois le même jour.

[155] [1502, 13 janvier]

Hans Tschugger a[dmittitur]

Item Hans Chuquer produxit litteram burgesie Hans Tschuger, ejus patris, nomine
suo et aliorum heredum dicti Hans Tschuger, per me Petrum Dominarum, nota-
rium, receptam die XIII mensis januarii, anno Domini M°Vc secundo, sigillatam
sigillo civitatis Sedunensis1.
1 ABS, Tir. 22-47, fol. 28v. Hans Tschucker, habitant à Salins, est reçu bourgeois pour 4 livres, une
arme à feu (colovrina ou vomipetra) et un setier de vin. Hans assigne une rente de 5 sous pour un
capital de 5 livres en raison de sa bourgeoisie non encore payée, le 26 avril 1503; voir ABS, Tir. 119-
3, p. 124-125.

[156] [1504, 9 avril]

Heintzmanni Sterren a[dmittitur]

Item Margareta, relicta quondam Heintzmanni Sterren, produxit litteram burgesie
dicti Heintzmanni Sterren, ejus viri, nomine omnium liberorum suorum cum dicto
Heintzmanni in legitimo thoro procreatorum, per me Petrum Dominarum, nota-
rium, receptam die nona mensis aprilis, anno Domini M°Vc quarto, sigillo civitatis
corroboratam1.
1 ABS, Tir. 22-47, fol. 38v. Boulanger, Henczmannus Sterren est dit gendre d’un bourgeois de Sion.
Il est reçu bourgeois pour 5 livres, une arme à feu (colovrina) et un setier de vin.

[157] [1472, 30 novembre]

Hilprandi Katlen a[dmittitur] ad vitam

Item eadem Margareta produxit litteram burgesie Hilprandi Katlan, ejus patris,
mercatoris Sedunensis, receptam per Petrum Nanseti, notarium, die ultima mensis
novembris, anno Domini M°CCCC°LXX secundo, sigillatam.

[Fol. 15]

[158] [1491, 14 septembre]

Anthonii Mangolad a[dmittitur] ad vitam

Item Benedictus ab Embt, commorans Seduni, nomine Klare, ejus uxoris, et alia-
rum sororum dicte ejus uxoris, filiarum quondam Anthonii Mangolati, lombam-
bardi [sic], produxit litteram burgesie dicti Anthonii Mangolat, ejus soceris [sic],
receptam per Petrum Binder, notarium, die XIIII mensis septembris, anno Domini
M° quatercentesimo XC primo, sub sigillo.
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[159] [1481, 4 mars]

Nicolini Ritter [non admittitur]1. Vacat

Item Andreas Ogerii alias de Cabanis, nomine matris sue, produxit litteram bur-
gesie Nicolini Ritters, ejus avi materni, per Simonem Rapillardi, notarium, recep-
tam sub minoris sigilli civitatis Sedunensis appensione, de anno Domini
M°CCCC°LXXX primo et die quarta mensis marcii.
1 Nous avons transcrit le a cancellé par Non admittitur pour une meilleure compréhension.

[160] [1513, 9 janvier]

Nobilis Francisci de Platea a[dmittitur]

Item venerabilis vir dominus Johannes de Platea, canonicus Sedunensis, nomine
suo et heredum quondam nobilis ‘Francisci’1 de Platea, civis Sedunensis, produxit
litteram burgesie dicti quondam nobilis ‘Francisci’1 de Platea, sui ‘avi’2, sibi per
universitatem Sedunensem concessam et sigillo minori civitatis Sedunensis corro-
boratam et manu mis Petri Dominarum, notarii, scriptam et subsignatam die nona
mensis januarii, anno Domini M°Vc tredecimo3.
1 Corrigé de Claudii biffé. 2 Corrigé de genitoris biffé. 3 LB: AEV, Fonds de Preux, AP I, n° 540. Voir
aussi ABS, Tir. 22-47, fol. 63. Il est dit de Sierre, ancien bailli, et il est reçu bourgeois pour 4 livres
destinées à payer des seaux de cuir pour la ville, et un setier de vin. Il fut bailli en 1486-1488, 1492-
1493 et 1496, voir VON ROTEN, «Die Landeshauptmänner von Wallis», p. 74-76.

[Main de Petrus Dominarum:]

[161] [1452, 12 avril]

Antonii Brigant

Item Petrus Brygant, de Salens, produxit litteram burgesie Anthonii Brigant, sui
avi paterni, ut ait, receptam per Johannem Kalbermatter, notarium, die XII mensis
aprilis, anno Domini MCCCC quinquagesimo secundo, sub sigillo civitatis.

[Fol. 15v]

[Main d’Anthonius Megentschen:]

[162] [1418, 6 mars]

Antonii [sic]1 de Poldo a[dmittitur]

Heinricus Gayetin, civis Sedunensis, produxit litteram burgesie Anthonii [sic]1 de
Poldo, ejus attavi, ut asserit, receptam per Martinum Garachodi, notarium, die
sexta mensis marcii, anno Domini M°CCCCXVIII, sigillatam.
1 Nous proposons de lire Ambrosii plutôt que Antonii, voir supra.

[163] [1485, 5 avril]

Bartholomei Bullieti, notarii, a[dmittitur]

Item discretus vir Johannes Bullieti, notarius, suo et omnium aliorum heredum
‘legitimorum’ quondam Bartholomei Bullieti, notarii, nominibus produxit litteram
burgesie dicti Bartholomei Bullieti receptam per Jacobum Bosoni, notarium, die
quinta mensis aprilis, anno Domini M°CCCCLXXXV, sigillo civitatis sigillatam1.
1 LB: ACS, Min. B 61, p. 540-541. Bartholomeus Bullieti, clerc, de Savièse, est reçu bourgeois pour
4 livres.
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[164] [1488, 8 avril]

Hans Zerflue a[dmittitur]

Anthonia, uxor Hans Zerflue alias Furer, commorans apud Maragninam, nomine
dicti Hans, ejus mariti, et liberorum suorum cum eodem Hans procreatorum,
 produxit litteram burgesie Hans Zerflue alias Furer generis [sic] Anthonii Lanaz,
patris dicti Hans sui mariti, receptam per Petrum Waldin, notarium, die octava
mensis aprilis, anno Domini M°CCCCLXXX octavo, sigillo civitatis fulsitam1.
1 Ici s’intercale un paragraphe cancellé avec la note marginale: Est prius scriptum. Le paragraphe
écrit et cancellé par Anthonius Megentschen correspond au paragraphe 49: Item honestus vir Nico-
linus Kalbermatter, alias major, produxit litteram burgesie sue per universitatem sibi concessam
et sigillo civitatis Sedunensis corroboratam, receptam per me Petrum Dominarum, notarium, die
XIII mensis octobris, anno Domini M°VcXXI.

[Main de Petrus Dominarum:]

[165] [1437, 3 mars]

Antonii Inderbunden non [admittitur]

Item Thomas Inderbunden, pistor Sedunensis, produxit litteram burgesie Anthonii
Inderbunden, avi jamdicti Thome et Anthonii Inderbunden, filii Petri Inderbunden
notarii, atque Francisci, filii Anthonii Inderbunden, receptam per Ambrosium de
Poldo, notarium, die tertia mensis marcii, anno Domini MCCCC tricesimo sep-
timo, et ex commissione universitatis sigillata[m]1.
1 LB: ACS, Min. A 251, p. 137. Anthonius Inderbundon est reçu bourgeois pour 6 livres.

[Main d’Anthonius Megentschen:]

[166] [1445, 11 juillet]

Antonii Hugx1 a[dmittitur]

Item Mauritius de Prato, notarius, nomine suo et aliorum coheredum quondam
Anthonii Hugx1, produxit litteram burgesie dicti Anthonii Hugx1, avi sui, ut ait,
receptam per Johannem de Freneto, notarium, die XI mensis julii, anno Domini
M° quatercentesimo XLV, sigillatam2.
1Le gx du patronyme Hugx est surmonté d’un tz. 2 Anthonius de Prato et Anthonius Hugx sont peut-
être une seule et même personne, car ils sont gendres de Johannes Odini; voir ACS, Min. A 123,
p. 108-109, 1er août 1457, et ACS, Min. A 135, p. 139-140, 20 mai 1461.

[Fol. 16]

[167] [1500, 28 janvier]

Hans Thenen a[dmittitur]

Item Johannes Thenen produxit litteram burgesie Hans Thenen, erubiginatoris,
patris sui, per me Petrum Dominarum, notarium, receptam sub anno Domini
M°Vc, inditione tertia, et die martis XXVIII1 mensis januarii, sigillo civitatis cor-
roboratam2.
1 XXVVIII manuscrit. – 2 ABS, Tir. 22-47, fol. 18v. Voir aussi ABS, Tir. 119-3, p. 19. Hans Thenen
est dit furbyssiour ou erubiginator. Il est reçu bourgeois pour 4 livres et un setier de vin, en même
temps que le boulanger homonyme Hans Thenen (voir n° 57).
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[168] [1427, 9 novembre]

Item idem produxit litteram burgesie Jennini et Hans Sili [sic] fratrum dicto [sic]
***1 avo suo materno receptam per Ambrosium de Poldo, notarium, die nona
mensis novembris, anno Domini millesimo quatercentesimo XXVII, sigilla-
tamque sigillo civitatis Sedunensis1.
1 LB: ACS, Min. A 249, p. 233, 9 novembre 1427. Sont reçus ce jour-là huit nouveaux bourgeois,
dont Henslinus Thoso et Yaninus, son frère junior, pour 10 florins. La difficulté de lecture vient
de l’hésitation de plume dans la minute d’Ambrosius de Poldo: Item die et anno quibus supra fue-
runt facti burgenses videlicet Hensillinus Thoso [suivi de et Yo biffé] de Pratoborno commorans
Seduni et Yaninus ejus frater junior precio decem florenorum. Ydeo [sic] fiat sibi littera consimilis
forme.

[169] [1466, 17 octobre]

Antonii Andres a[dmittitur]

Item honorandus vir dominus Johannes Andres produxit litteram burgesie Antho-
nii, filii quondam Jannen Andres Zen Eggun, patris sui, receptam per Johannem
Kalbermatter, notarium, die XVII mensis octobris, [anno Domini] M°IIIIcLXVIto,
sigillo civitatis Sedunensis corroboratam.

[170] [1508, 16 janvier]

Melchioris Kapfer a[dmittitur]

Item Johannes Venetz, tutor et eo nomine liberorum quondam Melchioris Kapfer,
fabri, cum Katherina Aechter, sua uxore, procreatorum, produxit litteram burgesie
dicti Melchioris Kapfer, patris dictorum liberorum, sibi per universitatem
 Sedunensem sub ejus pendenti sigillo concessam et per me Petrum Dominarum,
notarium, receptam sub anno Domini M°Vc octavo, die vero XVI mensis janua-
rii1.
1 ABS, Tir. 22-47, fol. 47. Melchior est reçu bourgeois pour 5 livres, un seau de cuir et un setier de
vin. Il est le gendre de Martinus Pelliparius, ce qui explique le prix de sa bourgeoisie. Effectivement,
son épouse est Katherina, fille de Martinus Oechter, pelliparius et bourgeois de Sion; voir ACS, Min.
A 208, p. 512-513, 19 février 1520.

[171] [1513, 30 octobre]

Johannodi Taverneri, non [admittitur] quo ad Mapheum

Item Mapheus Taverneri exhibuit litteram burgesie Johannodi Taverneri, nomine
suo et omnium heredum ipsius Johannodi Taverneri, receptam per me Petrum
Dominarum, notarium, die XXX mensis octobris, anno Domini M°VcXIII,
sigilloque Sedunensis communitam1.
1 ABS, Tir. 22-47, fol. 66. Johannodus Taverneri est certainement identique à Johannodus Alegroz,
de Vercorin, gendre du notaire et bourgeois de Sion Anthonius Kalbermatter, qui est reçu bourgeois
pour 6 livres, un seau de cuir et un setier de vin, le 30 octobre 1513.

[172] [1418, 6 mars]

Nicolini Kalbermatter a[dmittitur]

Item Guillelmus Kalbermatter, hospes apud portam Conthegii, exhibuit litteram
burgesie Nicolini Kalbermatter1, de Rarognya, ejus proavi, receptam per Marti-
num Garachodi, notarium, et per Ambrosium de Poldo, notarium, vice dicti scrip-
tam, ut constat littera eadem per dictum Martinum levata die sexta mensis marcii,
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anno Domini M°IIIIc decimo octavo, sigilloque mininori [sic] civitatis Sedunensis
fulsitam.
1 Nicolinus Kalbermatter, d’Unterbäch, est bailli de 1453 à 1455, voir VON ROTEN, «Die Landes-
hauptmänner von Wallis», p. 40-41.

[Fol. 16v]

[173] [1513, 13 mars]

Johannes Solliard. Vacat

Item Johannes Solliardi, de Savisia, civis Sedunensis, produxit litteram burgesie
Johannis, filii quondam Petri Solliardi, ejus patris, receptam per me Petrum Domi-
narum, notarium, civem et cancellarium Sedunensem, die XIII mensis marcii,
anno a Nativitate Domini M°Vc XIII, sigilloque minori civitatis Sedunensis com-
munitam1.
1 ABS, Tir. 22-47, fol. 64. Johannes senior est dit gendre du bourgeois de Sion Stephanus Taran et il
est reçu bourgeois pour 6 livres, un seau de cuir et un setier de vin.

[174] [1509, 13 octobre]

Adriani et Andree Rubini fratrum a[dmittuntur]

Item Adrianus et Andreas Rubini, fratres, fuerunt per universitatem Sedunensem
in cives Sedunenses admissi et recepti, ut hoc edocuerunt [per] littera[m] eorum
burgesie ipsis per dictam universitatem sub ejus appendenti sigillo in talibus solito
concessam et manu mis Petri Dominarum, notarii, ‘subsignatam’1 die XIII mensis
octobris, anno Domini M°Vc nono2.
1 Corrigé de receptam cancellé. 2 ABS, Tir. 22-47, fol. 52. Les deux frères sont dits fils illégitimes du
notaire et bourgeois de Sion Johannes Rubini. Ils sont reçus bourgeois alors qu’ils sont encore sous
tutelle. Le prix de leur bourgeoisie est le montant des dépenses pour les barrières édifiées par leur
défunt père contre le cours du Rhône en échange de l’île et du sable que la ville lui avait cédés.

[175] [1509, 4 mars]

Pauli Perrers a[dmittitur]. Vacat

Item honestus vir Paulus Perre[r]s, alias castellanus, exhibuit litteram burgesie sue
sibi per dominos cives Sedunenses sub ejus sigilli minoris appensione concessam
et per me Petrum Dominarum, notarium, receptam die quarta mensis marcii 1509
[sic]1.
1 ABS, Tir. 22-47, fol. 51. Paulus Perrers est dit originaire de Viège et il est reçu bourgeois pour
10 livres et un seau de cuir. – En fait, il est originaire de Zermatt et il s’est installé à Viège, puis à
Sion; voir ACS, Min. B 68, I/c, p. 225-226, 14 septembre 1490.

[176] [1440, 10 juillet]

Peterlini Kuono non a[dmittitur]

Item Perrina, uxor Hans Chuonen, produxit litteram burgesie Peterlini Kuonen,
patris dicti Hans Chuonen, receptam per Johannem de Freneto, notarium, die X
mensis julii, anno Domini MIIIIcXL, et semel expeditam, sed per ejusdem Peter-
lini [sic] perditam, postmodum in registris ipsius Johannis de Freneto repertam et
ex commissione consilii civitatis Sedunensis per me Petrum Dominarum, nota-
rium, secundario expeditam et subsignatam sigilloque civitatis corroboratam1.
1 LB: ACS, Min. A 56, p. 405-406, 10 juillet 1440: on lit plutôt Peterlinus Thoeno, contracte de Ves-
pia, de Pratoborno; dans la marge gauche, de la main de Petrus Dominarum: Grossatum secundario.
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En fait, Hans Kuono, ayant perdu la lettre de bourgeoisie de son père Peterlinus, fils de †Amédée
Kuonen, est réintégré comme bourgeois pour 3 livres, le 11 octobre 1528; voir ABS, Tir. 22-86,
fol. 6, et AEV, Fonds de Kalbermatten-de Riedmatten, R 2, p. 215, b (Registre de copies de Jean-
Jacques de Riedmatten de 1726).

[177] [1527, 11 novembre]

Petri Schuoler a[dmittitur]

Item Petrus Schuoler, de Pratoborno, pistor Sedunensis, extitit per universitatem
civium civitatis Sedunensis in civem Sedunensem receptus ad tenorem littere sue
burgesie sibi per dictam universitatem sub ejus appendenti sigillo concesse
recepte ‘per Anthonium Megentschen de Ponte, notarium, vice Petri Dominarum,
notarii, civis et cancellarii civitatis Sedunensis, et’ per me Petrum Dominarum,
notarium, subsignate die XI mensis novembris, anno Domini 1527 [sic]1.
1 ABS, Tir. 22-47, fol. 131v. Il est dit boulanger. Il est reçu bourgeois pour le prix accoutumé (precio
consueto) et un seau de cuir. Le serment des bourgeois qu’il prête lui est lu in lingua teutonica. Il ne
paie pas les 20 livres demandées les deux premières années, mais un cens annuel d’une livre; voir
ABS, Tir. 22-47, fol. 163, 11 novembre 1528.

[178] [1527, 17 novembre]

Antonii Zmudt et Hans Schluechter a[dmittuntur]

Item Anthonius Zmudt et Hans Schluechter, sutor, de Pratoborno, commorantes
Seduni, in cives Sedunenses per universitatem civium civitatis Sedunensis recepti
sunt, constantibus litteris eorum burgesie ipsis per dictam universitatem sub ejus
minoris sigilli appensione communitatis receptis per Anthonium Megentschen de
Ponte, notarium, vice mis Petri Dominarum, notarii, civis et cancellarii civitatis
Sedunensis, per meque Petrum Dominarum subsignatis die XVII mensis novem-
bris, anno Domini M°VcXXVII1.
1 ABS, Tir. 22-47, fol. 132. Cet acte concerne Anthonius Zmudt et Hans Mulinstein. Tous deux ont
pour épouse une bourgeoise de Sion et ils sont reçus bourgeois pour le prix accoutumé (precio
consueto) et un seau de cuir. Il est précisé que, en tant que nouveaux bourgeois, s’ils veulent une part
des terrains communaux du Creuset, ils doivent verser 4 livres supplémentaires, ou bien ils y renon-
cent. D’après les comptes, Anthonius Zmudt a versé 10 livres; ABS, Tir. 229-3, fol. 2 et fol. 23v.
Quant à Hans Schluechter, il a pour femme Nycolina, fille de †Hans Mulinstein, ce qui entraîne une
confusion entre les deux patronymes; ACS, Min. A 242, p. 441, 13 mars 1515.

[Fol. 17]

[179] [1419, 8 août]

Roleti Ricondini

Item Margareta, relicta quondam Petermandi Insuperiorivilla, notarii, filia quon-
dam Roleti [sic] Ricondini, fabri, produxit litteram burgesie dicti Roleti Ricon-
dini, ejus patris, receptam per Ambrosium de Poldo, notarium, de anno Domini
M° quattercentesimo decimo no[no] et die octava mensis augusti, sigillo civitatis
Sedunensis fulcitam1.
1ACS, Min. A 164, p. 288-290, 27 mai 1506: contrat de mariage du clerc et bourgeois de Sion Peter-
mandus Insuperiorivilla et de Greta, fille de Nicodus – et non Roletus – Fabri, bourgeois de Sion.

[180] [1515, 28 mai]

Martinus Egxen

Item Martinus Egxen fuit in civem Sedunensem receptus et admissus, prout edo-
cuit littera sue burgesie recepta per Petrum Dominarum, notarium et cancellarium
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Sedunensem, de anno Domini M°Vc decimo quinto et die XXVIII mensis maii,
sub sigillo civitatis Sedunensis1.
1 ABS, Tir. 119-18, fol. 73v. Il est originaire de Conches. Il est reçu bourgeois pour 6 livres, un seau
de cuir et un setier de vin.

[181] [1463, 27 février]

Henslini Tschugger

Item Antonia Tschugger produxit litteram burgesie Henslini Tschugger, mercato-
ris, civis Sedunensis, ejus patris, receptam per Johannem Kalbermatter, clericum,
sub anno Domini M° quattercentesimo sexagesimo tertio et die penultima mensis
februarii, sigillo civitatis Sedunensis corroboratam.

[Main non identifiée:]

[182] [1463, 17 janvier]

Perrina Danel

Item Perrina, filia quondam Wuillermi Danell, civis Sedunensis, produxit litteram
burgesie dicti Wuillermi Danell patris sibi conssessam [sic] per universitatem
 civitatis Sedunensis sub ejus appendenti sigillo, receptam per discretum virum
Johannem Kalbermatter, notarium, die XVII mensis januarii, anno Domini
M°IIIIcLXIII.

[Fol. 17v, blanc] 

[Fol. 18]

[Main d’Anthonius Megentschen:]

[183] [1509, 15 avril]

Caspar Schiner a[dmittitur]

Item Gaspar Schiner, alias castellanus1, extitit in civem Sedunensem admissus, ut
contineri legitur littera burgesie sue sibi per universitatem civitatis Sedunensis sub
ejus minori[s] sigilli in talibus soliti appensione concessa et per me Petrum Domi-
narum, notarium, recepta die quindecima mensis aprilis, anno Domini millesimo
quingentesimo nono2.
1 Gaspard Schiner était châtelain d’Anniviers, voir WLA, t. 1, passim. – 2 ABS, Tir. 22-47, fol. 51v.
Gaspard Schiner est reçu bourgeois le même jour que ses deux frères Petrus et Hans. Chacun doit
donner 10 livres, un seau de cuir et un setier de vin. Gaspard prête serment le 15 avril 1509, Petrus le
5 mai 1510, tandis que Hans n’a pas prêté serment, selon une note marginale.

[184] [1526, 15 juillet]

Petri Siriseri, notarii a[dmittitur]

Item discretus vir Petrus Siriseri, notarius, de Nenda, fuit per universitatem civium
civitatis Sedunensis ad sonum campane congregatorum in concivem receptus,
constante littera burgesie sue per me Petrum Dominarum, notarium, recepta die
quindecima mensis julii, anno Domini M°VcXXVI, sub minoris ipsius civitatis
sigilli corroboratione1.
1 ABS, Tir. 22-47, fol. 120v. Il est reçu bourgeois au prix accoutumé (precio consueto). Il a pour
femme une bourgeoise. Le serment des bourgeois lui est lu in lingua romana.
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[185] [1508, 25 février]

Egidii Wuestiner a[dmittitur]

Item honestus vir Johannes Wuestiner, alias castellanus1, civis Sedunensis, exhi-
buit litteram burgesie Egidii Wuestiner, patris sui, receptam per me Petrum Domi-
narum, notarium et cancellarium Sedunensem, die XXV mensis februarii, anno
Domini M°Vc octavo, sub minoris sigilli civitatis appensione2.
1 Johannes Wuestiner est châtelain de Sion en 1517; voir ACS, Min. B 83, d, p. 55. – 2 ABS, Tir. 22-
47, fol. 49. Egidius est reçu bourgeois pour 10 livres et un seau de cuir.

[186] [1502, 22 mai]

Thome Hurter

Item Hans Inbechen produxit, tutorio nomine liberorum quondam magistri Thome
Hurters, barbitonsoris Sedunensis, litteram burgesie ejusdem Thome receptam
per me Petrum Dominarum, notarium et cancellarium Sedunensem, die XXII
mensis maii, anno Domini M°Vc secundo, sigillo minori civitatis Sedunensis ful-
sitam1.
1 ABS, Tir. 22-47, fol. 31. Thomas est reçu bourgeois pour 10 livres, une arme à feu (colovrina) et un
setier de vin.

[187] [1445, 15 juillet]

Hensli Ryssecker, de Sancto Leonhardo

Item Henslinus Ryssegger fuit in civem Sedunensem admissus per universitatem
civium civitatis Sedunensis, ut constat littera burgesie sue sub minori sigillo civi-
tatis Sedunensis sibi concessa et per Laurentium Groelli, notarium, recepta die
XV mensis julii, anno Domini M°CCCC°XL quinto.

[Fol. 18v]

[188] [1501, 28 novembre]

Conradi Moser

Item nobilis Fransa Esperlini, uxor Anthonii Perrini, domicelli, produxit nomine
liberorum suorum litteram burgesie Conradi Moser, ejus quondam mariti, cum
eodem Conrado procreatorum receptam per me Petrum Dominarum, notarium
et cancellarium Sedunensem, die XXVIII mensis novembris, anno Domini
 millesimo quingentesimo primo, sigillo minori civitatis Sedunensis corrobora-
tam1.
1 ABS, Tir. 22-47, fol. 28; ABS, Tir. 119-3, p. 25 et LB: ABS, Tir. 22-48. Conradus Moser, tailleur,
est dit originaire de Soleure et gendre de †Hans Hasen, bourgeois de Sion. Il est reçu bourgeois pour
4 livres et une arme à feu (colovrina ou vomipetra).

[189] [1480, 1er mai]

Item prudens vir Andreas de Cabanis, alias Ogeri, civis, nomine suo et omnium
heredum Perrini de Cabanis, produxit litteram burgesie dicti Perrini, avi sui
paterni, sibi per communitatem Sedunensem ad sonum campane congregatam sub
ejus appendenti sigillo concessam et per honestum virum Symonem Rapillardi,
notarium, receptam et subsignatam die prima mensis maii, anno Domini M° qua-
tercentesimo octuagesimo.
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[190] [1437, (25 février)1]

Chapotigo [sic]

Item honesti viri Bartholomeus, Claudius et Stephanus Chapota, cives Sedu-
nenses, produxerunt litteram burgesie Petri, filii quondam Johannis Chapotat, de
Friburgo, fabri, habitatoris civitatis Sedunensis, eorum proavi paterni, ut aiunt,
receptam per discretum virum Ambrosium de Poldo, notarium, sub anno Domini
M° quatercentesimo XXXVII°, sigillo minori civitatis Sedunensis fulsitam1.
1 LB: ACS, Min. A 251, p. 136. Petrus Chapotat est reçu bourgeois pour 40 sous.

[191] [s. d.]

Item iidem Chapotiga exhibuerunt nomine ***1, simpliciani, eorum eorum [sic]
cognati litteram burgesie honestorum virorum quondam Bonifacii, filii quondam
Aleti, apothecarii, necnon et Wuillermi, ipsius Bonifacii nepotis, filii Humberti
Morant, burgensis Sancti Mauricii Agaunensis, commorantium et continue resi-
dentium in civitate Sedunensi, sigilli majoris ipsius civitatis Sedunensis appen-
sione munitam.
1 Il s’agit sans doute de Willermus Pomerii, simple d’esprit et bourgeois de Sion; voir ACS, Min. B
69 bis, p. 63-65, 15 novembre 1503.

[192] [s. d.1] [= 1518, 26 décembre]

Simon In Albon

Item magnificus vir Simon In Albon, alias ballivus, fuit in civem Sedunensem
receptus per universitatem civium civitatis Sedunensis, constante littera burgesie
sue sub ejusdem civitatis Sedunensis appendenti sigillo recepta per me Petrum
Dominarum, notarium, sub anno Domini ***1.
1ABS, Tir. 119-18, fol. 83. Sion lui accorda, en remerciement de son action en tant que bailli, le droit
de bourgeoisie gratuitement, le 26 décembre 1519 (a. st.), 1518 (n. st.), voir VON ROTEN, «Die Lan-
deshauptmänner von Wallis», p. 127.

[193] [1422, 8 mars]

Johannes Fischer

Item Johannes Kalbermatter, alias Clerici seu Fischer, produxit litteram burgesie
Johannis filii N. Clerici, hospitis, de Sausa, avi sui paterni, receptam per Ambro-
sium de Poldo, notarium, die VIII marcii, anno Domini M°CCCC°XXII, sigillo
civitatis fulsitam.

[Fol. 19]

Sequuntur annotati hii qui asserunt se fore et esse cives Sedunenses tam occasione
sue receptionis quam suorum parentum et antecessorum Sedunensium civium
legitime hereditatis successionis licet litteras burgesiarum suarum ad presens
habere et reperire non valeant, tamen officia et alia onera civitatis Sedunensis que
solis civibus dari et assignari solent per cives Sedunenses ipsis data et imposita
extiterunt et asseruerunt:

[194] Petrus Ayolphi, libras 3

Item primo Perrina, uxor Petri, filii Maphei Ayolphi, comparuit nomine dicti Petri,
ejus mariti, astruens dictum Petrum, ejus maritum, fore et esse civem Sedunen-
sem, quamvis ad presens litteram burgesie reperire non valeat, attamen ipsum hac-
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tenus a suis notis et vicinis pro cive Sedunensi habitum, tentum et reputatum ac
ipsum Petrum, ejus virum, pro cive Sedunensi haberi et reputari debere causis et
rationis [sic] inferius descriptis, etc.:

Et primo quia dictus Mapheus Ayolphi, pater dicti Petri, ejus mariti, fuit civis et
pro cive habitus et estimatus ac ipsos Mapheum et Petrum, patrem et filium, de
dicta burgesia fuisse in possessione pacifica viginti, triginta, XLa et quinquaginta
annis ac ultra;

Tum quia dictus Mapheus, pater dicti Petri, ejus mariti, fuit banderetus civitatis
Sedunensis1, quod quidem officium nulli datur nisi solis civibus, que premissa si
negata fuerint offert se probaturum, etc.;

Tum etiam jure hereditario et successione dicti Petri, filii predicti Maphei.
1 Effectivement, Mapheus Ayolphi est qualifié de civis Sedunensis et banderetus lorsqu’il teste; voir
ACS, Min. A 140, p. 422-424, 1er octobre 1478.

[195] Johannis Albi, castellani, 31 libras

Item honestus vir Johannes Albi, alias castellanus Sedunensis, saltherus civitatis
Sedunensis, dicit se quoque esse civem Sedunensem jure hereditario quondam
Johannis Albi, patris sui, qui fuit civis ac a suis notis et aliis civibus Sedunensibus
pro cive Sedunensi habitus et estimatus, quamvis litteram burgesie dicti Johannis,
ejus genitoris, non habeat, nihilominus ipsum fore pro cive reputandum racionibus
preallegatis et subinsertis:
1 Le chiffre 4 a été biffé et remplacé par le chiffre 3.

Tum primo quia in omnibus et singulis instrumentis, litteris et chartis per fidedi-
gnos notarios ad opus dicti sui patris confectis constat dictum ejus patrem nomina-
tum civem Sedunensem;

[Fol. 19v]

Tum quia ipse Johannes et dictus ejus pater fuerunt castellani et officiarii civitatis
Sedunensis1, ut liquet et notorium est cunctis civibus et incolis Sedunensibus et
negari non potest;
1 Johannes Albi, saltherus Sedunensis et hospes, a été nommé syndic de Sion le 11 novembre 1513;
voir ABS, Tir. 22-47, fol. 66v.

Tum etiam quia hujusmodi civitatis officia ab antiquo et hodiernis diebus nullis
inponuntur [sic] nisi solis civibus Sedunensibus;

Tum insuper quia dictus Johannes et sui predecessores fuerunt de dicta burgesia in
possessione pacifica tanto tempore quod memoria hominum non laborat in contra-
rium, etc.

[196] de Platea, quilibet, 31 libras

Item heredes quondam antiqui Philippi de Platea et Anthonii, ejus fratris, commo-
rantes Seduni, et sui antecessores et sui successores in masculino genere fuerunt
cives Sedunenses et pro talibus tenti, reputati et habiti fueruntque castellani,
consules et opera civium in se assumpserunt ac peragerunt. Et ita nobiles Johannes
de Platea et Petermandus de Platea, banderetus Sedunensis, a prefatis nobilibus
jam defunctis processerunt et ipsorum heredibus2.
1 Le chiffre 4 a été biffé et remplacé par le chiffre 3. 2 Le droit de bourgeoisie en faveur du banneret
Petermandus de Platea est renouvelé, le 11 octobre 1528, pour 3 livres, par un acte écrit par Antho-
nius Megentschen de Ponte; voir AEV, Fonds Charles Allet, Pg 17.
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[197] Antonii de Alto Prato, 31 libras

Item Anthonius de Alto Prato, macellarius, alias castellanus, civis Sedunensis,
dixit litteram sue burgesie ad presens reperire non posse, nihilominus se civem
Sedunensem esse et hactenus fuisse pro cive reputatum et habitum ab aliis civibus
Sedunensibus ac ipsum castellanum et consulem civitatis Sedunensis fuisse, ut
hoc publicum manifestum et notorium est cunctis civibus et hominibus, cum in
hujusmodi castellanie et consulatus officia nullus eligatur ex consuetudine hacte-
nus per cives Sedunenses observata nisi fuerit civis et burgensis civitatis Sedunen-
sis, etc.
1 Le chiffre 4 a été biffé et remplacé par le chiffre 3.

[198] [1480, 1er mai]

[Paragraphe cancellé]

Andree Ogeri, alias de Cabanis, produxit litteram burgesie1

Item comparuit Andreas, filius quondam Perrini de Cabanis, civis Sedunensis,
dicens se jure hereditario dicti Perrini, ejus patris, esse civem Sedunensem; qui
quidem Perrinus, genitor suus, fuit civis et pro cive habitus licet ad presens
 litteram burgesie dicti Perrini, ejus patris, reperire nequeat, attamen ipsum Per-
rinum, ejus genitorem, in concivem Sedunensem per universitatem civium
 Sedunensium fuisse receptum et admissum, ut hoc latius reperitur in data littere
burgesie ipsius Perrini per ipsum jamdudum pro antiquis annotacionibus fiendis et
per me Petrum Dominarum, notarium, annotatis producte, sibi per dictam univer-
sitatem sub ejus minori sigillo concesse et per Simonem Rapillardi, notarium,
recepte sub anno Domini millesimo quatercentesimo octuagesimo et die prima
mensis maii.
1 Voir supra, n° 189. Un chiffre (30 s. ?) a été biffé.

[Fol. 20]

[199] Liberorum Francisci Aren, 2 libras

Item Johanneta, relicta quondam Francisci Aren, tutrix testamentaria liberorum
suorum cum dicto Francisco, ejus marito, procreatorum, que proponendo dicit
verum esse quod, licet ipsa gubernatrix habita per eam diligentia non reperit litte-
ram burgesie ad opus dictorum suorum liberorum et etiam predecessorum, scilicet
quondam discreti viri Anthonii Aren et Francisci, ejus filii, nihilominus dicit dic-
tos suos liberos cum dicto quondam Francisco legitime genitos se de dicta burge-
sia in possessione manuteneri causis et racionibus hiis subsequentibus:

Tum primo cum ipsi liberi et eorum predecessores, scilicet eorum avus, Antonius
Aren, et dictus Franciscus, eorum pater, fuerunt et steterunt de dicta burgesia in
possessione pacifica decem, viginti, triginta, quadraginta, quinquaginta annis et
ultra emolumenta, honores et onera percipiendi, serviendi, utendi tam lignis, insu-
lis civium crescentibus quam aliis rebus utilibus singulis civibus distributis;

Tum quia dictus quondam Antonius Aren, pater dicti Francisci, decessit ante bel-
lum seu guerram Sabaudie, qui tamen Antonius Aren, notarius, pro cive Sedunensi
fuit apud suos notos, vicinos et apud cives Sedunenses tentus et reputatus civis
Sedunensis, sicut Hans et Bartholomeus Aren, sui fratres, ideo censetur vehemens
presumptio de combustione edificiorum ipsius quondam Antonii Aren et etiam lit-
terarum et instrumentorum tam in papiro quam pergameno scriptarum in eisdem
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edificiis existentibus [sic], quoniam multociens ante predictam guerram Sabaudie
dicta civitas Sedunensis per ejus hostes fuit combusta;

Tum quia etiam dictus quondam Antonius Aren, avus dictorum liberorum, fuit et
adhuc de presenti reperitur inscriptus in suo ultimo testamento per eum condito
per notarios fidedignos subscriptos et etiam in suis instrumentis et informacioni-
bus nonnullis tamquam civis Sedunensis, cum si civis non fuisset prelibati notarii
illum civem non scripsissent;

Tum quia dictus quondam Franciscus Aren, filius dicti Anthonii Aren, pater pre-
dictorum liberorum, fuit apud suos notos, cives Sedunenses tentus, reputatus tam-
quam civis Sedunensis et ipsum Franciscum tamquam civem Sedunensem suam
burgesiam corroborando eligerunt et instituerunt illum in consulem et sindicum
Sedunensem; quod si negatum fuerit se offert probaturam, tamen est notorium et
manifestum quod etiam officium tamquam civis recepit et officium suum per
annum peregit et de illo legitimum computum reddidit et per consequens sui liberi
tanquam cives Sedunenses in dicta eorum burgesia sunt manutenendi;

Tum quia etiam in suis informacionibus et instrumentis tam acquisitorum quam
contractuum in vita sua ad opus ipsius Francisci stipulatorum reperitur ipsum
Franciscum fuisse et esse tanquam civem inscriptum;

Tum quia etiam ipse Franciscus tempore vite sue fuit recuperator aqueductus
magni communis civitatis Sedunensis et etiam nonnullarum talliarum ad opus civi-
tatis Sedunensis factarum, que officia non dantur nisi solis civibus Sedunensibus;

Ex quibus premissis sic veris existentibus si ex contrario negatum fuerit, se offert
probaturam dicit ipsa tutrix dictorum liberorum a burgesia civitatis Sedunensis
dictos liberos privari non debere sed manuteneri eosdem liberos de eadem.

[Fol. 20v]

[200] Maphei Chuderi, libras 31

Item Mapheus Chuderii, civis Sedunensis, proposuit verum esse quod ***2
 Chudereri, pater suus, fuerit civis Sedunensis et pro cive Sedunensi, dum in huma-
nis extiterat, a suis vicinis et apud cives Sedunenses tentus et reputatus, licet modo
litteram burgesie sue reperire nequeat, nihilominus dictum ejus patrem fuisse
civem Sedunensem jure hereditario quondam Jennini Chouson alias Chuderi,
patris sui, avi dicti Maphei, qui erat civis Sedunensis, ut hoc reperitur in suo testa-
mento ipsius Jennini per fidedignum Jacobum Bircher, notarium, recepto et sub-
scripto de anno Domini M° quatercentesimo quinquagesimo septimo et die duo-
decima mensis novembris; item in quadam sententia in favorem ipsius Jennini
Chouson alias Chuderi, civis Sedunensis, ut constat, lata sub[signa]ta per Johan-
nem Bruneri, notarium, necnon in aliis suis instrumentis et litteris ad opus ipsius
Jennini, avi dicti Maphei, confectis, que si necessarium fuerit offert suis tempore
et loco opportunis in lucem producendo, quare dicit se de dicta burgesia manute-
neri debere ex eo quod de dicta burgesia ipse et sui predecessores fuerunt in pos-
sessione decem, viginti, triginta, XLta et quinquaginta annis et ultra; tum quia
omnes littere sue tam occasione burgesie quam aliarum rerum stipulate sint sibi
nuperrime in ejus edibus propter ignis incendium combuste et ideo dictas litteras
burgesie non habere nec monstrare posse, igitur dicit ipsum attentis causis premis-
sis de dicta burgesia destitui non debere, sed manuteneri, etc.3
1 Le chiffre 5 a été biffé et remplacé par le chiffre 3. 2 Le père de Mapheus est peut-être prénommé
Anthonius; voir ACS, Min. A 156, p. 241-243, 16 juin 1481. – 3 LB: ACS, Min. A 251, p. 136,
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25 février 1437: Yaninus Zossen de Schouson, cuprifaber, est reçu bourgeois pour 40 sous, le notaire
étant Ambrosius de Poldo. En fait, Mapheus Chuderi n’a pas retrouvé la lettre de Yaninus Chuderi et
il a dû racheter son droit de bourgeoisie le 11 octobre 1528; voir ABS, Tir. 22-86, fol. 32v.

[201] Petri Stampin, libras 31

Item comparuit Petrus Stampin, filius quondam Petri Stampin, civis Sedunensis,
allegans se esse civem Sedunensem, licet summa cum diligentia litteram dicti
Petri, sui patris, quesiverit et ad presens habere nec reperire valeat, nihilominus
dictum Petrum, ejus patrem, fuisse civem Sedunensem et ipsum quoque tanquam
filium et heredem legitimum dicti sui patris qui erat civis et pro cive habitus, ten-
tus et reputatus et premissis sic veris existentibus burgesiam ipsius Petri, patris sui,
confirmando et corroborando fuit per dominos cives Sedunenses in eorum sindi-
cum et consulem Sedunensem electus et institutus, ut hoc apparet armis suis in
susta civitatis depictis, quod quidem officium sindicatus nulli attribuitur nisi civi-
bus existentibus, que premissa si negata fuerint offert se probaturum; tum quia in
singulis suis instrumentis, litteris et chartis tam acquisitorum quam contractuum
per fidedignos notarios reperitur inscriptus tanquam civis Sedunensis, etc.
1 Le chiffre 5 a été biffé et remplacé par le chiffre 3.

[Fol. 21]

[202] Liberi Francisci Imwichenried, libras 21

Item Christina, relicta quondam Francisci Imwichenriedt, alias castellani, civis
Sedunensis, tanquam gubernatrix liberorum suorum cum dicto Francisco, ejus
marito, procreatorum, dicit se summa cum diligentia quesivisse litteram burgesie
dicti Francisci, patris dictorum liberorum, licet non reperisset nichil, dictos suos
liberos esse cives Sedunenses racionibus subscriptis:

Tum primo quia dictus Franciscus, dictorum liberorum genitor, fuit civis Sedunen-
sis et cive a suis notis, vicinis et civibus Sedunensibus habitus, tentus et reputatus,
ideo ex successione dicti Francisci, eorum patris, ipsos quoque esse cives Sedu-
nenses et pro civibus haberi et reputari;

Tum quia dictus Franciscus, ejus maritus, dictorum liberorum pater, fuit in consu-
lem et sindicum civitatis Sedunensis per universitatem consilii civium Sedunen-
sium electus et de dicto officio sindicatus per ipsum habito in fine anni sui consu-
latus civibus Sedunensibus de dicto officio legitimum reddidisse computum;

Tum etiam quia in corroborationem sue burgesie fuit per communitatem Sedunen-
sem in castellanum ipsius civitatis Sedunensis electus et hujusmodi castellaniam
spacio decem annorum gubernasse, ut hodiernis diebus publicum manifestum et
notorium est cunctis hominibus adhuc viventibus;

Tum quia si non fuisset civis, ad hujusmodi officia castellanie et sindicatus non
fuisset electus, quoniam ut hactenus per cives Sedunenses observatum fuit et
adhuc observatur quod hujusmodi officia nulli dantur nisi solis civibus Sedunensi-
bus, quod si negatum fuerit, offert se probaturum;

Tum insuper quia in omnibus suis instrumentis, litteris, chertris et etiam ultimo
suo testamento per fidedignos notarios cives Sedunenses ad opus dicti Francisci
stipulatis comperitur ipsum tanquam civem Sedunensem inscriptum;

Quare premissis attentis dicit dictos liberos suos cum dicto Francisco ex legitimo
matrimonio procreatos tanquam heredes ipsius Francisci legitimos esse cives
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Sedunenses racione successionis et dictos liberos de dicta burgesia privari non
debere sed manuteneri de eadem.
1 Le chiffre 4 a été biffé et remplacé par le chiffre 2.

[203] Antonia Warnyer: Non, quod est exclusa

Item comparuit honesta matrona Anthonia, relicta quondam Georgii Nanseti,
notarii, filia quondam Johannis Warneri, civis Sedunensis, dicens et allegans se
esse civem Sedunensem, quamvis litteram burgesie sue ad presens reperire non
valeat, nichilominus ipsam pro cive fore habendam et reputandam causis subinser-
tis:

Et primo quia predictus Johannes, pater suus, fuit civis Sedunensis et pro cive a
suis notis et vicinis et apud cives Sedunenses habitus et reputatus, igitur ipsam tan-
quam ejus filiam legitimam et heredem jure hereditario quoque esse civem Sedu-
nensem et pro cive haberi debere, etc.

[Fol. 21v]

Item quod verum sit eumdem Johannem Warneri, ejus patrem, fuisse civem Sedu-
nensem, in majorem sue burgesie corroboracionem extitit idem Johannes, pater
suus, in consulem Sedunensem per dominos cives Sedunenses electus, quod qui-
dem consulatus officium ipse subegit, de illo finito ejus anno legitimum compu-
tum reddidit, ut hoc reperitur in computo suo per ipsum reddito de anno Domini
M° quatercentesimo vicesimo tertio, igitur apparet ipsum fuisse civem Sedunen-
sem;

Item quia fecit compram et confratriam sancti Theodoli Sedunensis, ut de hoc
quoque constat in computo suo per ipsum reddito anno predicto;

Item etiam fuit ministralis confratrie Sancti Spiritus Sedunensis, de qua quidem
ministralia quoque reddidit computum sub anno Domini M°CCCC° trigesimo
nono, que quidem officia nulli dantur nisi solis civibus Sedunensibus, ut hactenus
per cives Sedunenses extitit observatum et adhuc observatur, que premissa si
negata fuerint, offert se probaturam, etc.;

Item comperitur in omnibus suis instrumentis, chartris et litteris ad opus dicti
Johannis per notarios fidedignos stipulatis ipsum tanquam civem Sedunensem
intitulatum, ut hoc quoque reperitur in littera burgesie quondam Nicolini Kalber-
matter, patris Guillelmi Kalbermatter, civis Sedunensis, in qua quidem littera bur-
gesie ipse inter alios cives Sedunenses ibidem pro consilio tenendo et negociis
civitatis explicandis congregatos1 et in eadem [sic] litteras [sic] nominatos quoque
fuit stat nominatus, quam ibidem in specie produxit, que quidem littera burgesie
fuit subsignata et recepta per discretum virum Martinum Garachodi et per Ambro-
sium de Poldo, notarios, scripta sub anno Domini M°CCCC°LVIII2 et die sexta
marcii, quare dicit si civis Sedunensis non fuisset, etiam ad consilia civium Sedu-
nensium non inisset;
1 Sans avoir ladite réception de bourgeois, nous en possédons une autre – celle de Jans ab Empda –
où Johannes Warneri figure parmi les bourgeois formant l’assemblée; voir ACS, Min. A 113, p. 281-
282, 5 mai 1440. – 2 La date d’année paraît suspecte, Martinus Garaschodi œuvrant jusque vers 1419
et Ambrosius de Poldo étant mort vers 1440. De fait, il faut lire XVIII au lieu de LVIII. Il s’agit donc
du 6 mars 1418, comme l’a restitué Hans Anton VON ROTEN, «Die Landeshauptmänner von Wallis»,
p. 40.

Item dicit se et predecessores suos de dicta burgesia fuisse in possessionem XXti,
XXX, XL et Lta annis et ultra, quod si negatum fuerit, offert se probaturam, etc.
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Igitur premissis attentis dicit quoque ipsam de dicta burgesia privari non debere,
sed potius manuteneri, etc.

[204] Hans Wyss sive Albi, libras 31

Item Hans Wyss, sellator, filius quondam Petri Wyss seu Albi, civis Sedunensis,
asseruit se esse civem Sedunensem, quamvis litteram burgesie suorum predeces-
sorum ad presens non habeat nec reperire valeat, nihilominus se pro cive Sedu-
nensi haberi et de dicta burgesia Sedunensi manuteneri debere causis et racionibus
subscriptis:

Et primo jure hereditario dicti Petri, ejus patris, filii quondam [Fol. 22] Jennini
Albi, civis Sedunensis, qui quidem Jenninus ejus avus, ut ait, fuit civis cujus ipse
est heres, ut reperitur, ipsum Jenninum fuisse civem Sedunensem clipeo sive armis
ipsius Jennini in susta civitatis Sedunensis depictis tempore quo fecit confratriam
sancti Theodoli Sedunensis cujus fuit recuperator;

Tum quia hujusmodi officium faciendi confratriam sancti Theodoli nulli datur nisi
solis civibus quod adhuc hodiernis diebus apud cives Sedunenses est in usu;

Tum quia ipse HansAlbi, pater et avus sui, fuerunt hactenus apud suos notos, vici-
nos et cives Sedunenses pro civibus Sedunensibus habiti et reputati ac de dicta
burgesia in possessione paciffica decem, viginti, triginta, XL et Lta annis et ultra,
quod si negatum fuerit, offert se probaturum;

Tum insuper quia in omnibus suis instrumentis ad opus sui dictorum patris et avi
suorum per fidedignos notarios, videlicet per Petrum Waldin, cancellarium civita-
tis Sedunensis, Egidium de Prato et Anthonium Kalbermatter, notarios, cives
Sedunenses, stipulatis constat ipsos esse cives, quare dicit premissis [attentis]
ipsum de dicta burgesia manuteneri debere, etc.
1 Le chiffre 5 a été biffé et remplacé par le chiffre 3. Hans Wyss alias Albi a été réintégré comme
bourgeois le 11 octobre 1528; voir ABS, Tir. 22-86, fol. 32.

[205] [Theodolus Bellenczona]: Non, quod excluditur totaliter

Item comparuit Theodolus, filius quondam Petri Bellenczona, sartoris, civis Sedu-
nensis, ut ait, dicens se esse civem Sedunensem jure hereditario dicti Petri, patris
sui, licet ad presens litteram burgesie suorum predecessorum reperire non possit,
nihilominus dicit dictum Petrum, ejus patrem, et Anthonium Bellenczona, latho-
mum, avum suum, fuisse cives Sedunenses et pro civibus Sedunensibus habitos,
tentos et reputatos a suis vicinis, notis et civibus Sedunensibus;

Item ad majorem fidem sue burgesie exhibuit certas litteras pergameneas per fide-
dignos notarios cives Sedunenses ad opus dictorum suorum patris et avi stipulatas,
in quibus comperitur ipsos tanquam cives inscriptos et maximum unum instru-
mentum ad opus dicti Petri, ejus patris, stipulatum receptum per Petermandum
Insuperiorivilla, notarium, die quarta mensis octobris, anno Domini M°VcXI,
inditione XIIII;

Item testamentum dicti Anthonii, lathomi, avi sui, receptum per Franciscum de
Ysello, notarium, sub anno Domini M°CCCC°LXXXVII et die XX mensis
novembris, in quibus quoque tantum cives Sedunenses intitulatos comperitur;

Item dicit se et predecessores suos de dicta burgesia fuisse in possessione pacifica
decem, XX, XXX, XL, Lta annis et ultra, quod si negatum fuerit offert se probatu-
rum, igitur premissis attentis dicit se pro cive Sedunensi haberi et de dicta burgesia
Sedunensi manuteneri, etc.
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[Fol. 22v]

[206] Mauritius de Lowina, 5 libras, habet litteram burgesie suorum predecesso-
rum

Item comparuit discretus vir Mauricius de Lovina, notarius, qui asseruit se esse
civem Sedunensem ac pro cive Sedunensi haberi et censeri necnon pro cive a suis
notis et vicinis ac civibus Sedunensibus hactenus habitum, tentum et reputatum
ipsumque fuisse et stetisse in possessione pacifica dicte burgesie Sedunensis tanto
tempore quod memoria hominum non laborat in contrarium et etiam se fuisse sin-
dicum civitatis Sedunensis, quod officium nullis datur, nisi solis civibus Sedunen-
sibus; quod si negatum fuerit, offert probaturum.

Item dixit quondam Roletum de Louwina, cujus ipse est heres, fuisse civem et
 clericum civitatis Sedunensis eumque reperiat sepe nominatum in francesiis liber-
tatum civitatis Sedunensis predicte et premissa esse vera, igitur de hujusmodi
 burgesia Sedunensi manuteneri debere, etc.1.
1 Le notaire Mauricius de Lovina a dû verser 5 livres, car la lettre de bourgeoisie qu’il aurait présen-
tée, celle du notaire Roletus de Lovina, aurait été dépourvue de trois marques de validation essen-
tielles: elle n’aurait pas de sceau, n’aurait pas été souscrite par le secrétaire et n’aurait pas été datée;
voir ABS, Tir. 22-86, fol. 18.

[207] Petrus Curwala, 3 libras

Item Petrus Curwala, molitor Sedunensis, comparuit astruens se esse civem Sedu-
nensem jure hereditario patris sui et predecessorum suorum quorum ipse est
 legitimus heres; qui quidem pater suus et avus atque proavus sui fuerunt cives
Sedunenses ac ab ipsorum notis et vicinis atque antiquis civibus Sedunensibus
hactenus pro civibus Sedunensibus habiti, tenti et reputati, ut hoc latius constat in
omnibus et singulis litteris, chartris et instrumentis suis patris sui et predecesso-
rum suorum per fidedignos notarios receptis et ad opus patris sui et parentum
 suorum stipulatis ipsos in eisdem tanquam cives Sedunenses intitulatos, licet ad
presens litteram burgesie sue reperire nequeat, nihilominus ipsum Petrum, patrem,
suosque predecessores de dicta burgesia fuisse et stetisse in possessione pacifica
decem, viginti, triginta, quadraginta, quinquaginta annis et ultra, ita quod memo-
ria hominum non laborat in contrarium;